explosivae		nasales	fricativae		liquidae
		fortes	lenes		fortes	lenes	
I.	palatales	k	g	ñ	x	j	r
	velares	k	g	ñ	χ	γ	
II.	interdentales				θ	δ	
	alveolares	t	d	n	s	z	
	cacuminales				ς	ζ	
III.	labiales	p	b	m	f	v	

Ex variis linguis inter se comparatis princeps grammaticae lex a viris doctis probata est haec: Quaecumque sonorum et consonantium et vocalium mutationes appareant, eas non ex libidine aut licentia, sed ex naturali quadam necessitate fieri, cum homines, commoditatis quodam studio ducti, magis magisque sonis uti soleant talibus, quales facilius oris organis procreari possint. Quae affectiones, a principiis, quae vix percipiuntur, ortae, sensim paulatimque in dies crescent atque quae est et loquentium et sonorum natura et indoles varia, varium in modum, sed non sine certa quadam ratione propagantur. Quae cum ita sint, ut recentioris aetatis linguae, nisi priores aetates respexeris, ex quibus suam quaeque originem repetat, recte penitusque explorari nequeunt, ita linguarum antiquarum naturam ac leges, dummodo satis caute considerateque rem aggrediaris, exemplis certis et luculentis ex proxima quaque aetate allatis quodammodo vel confirmari vel explicari posse mihi persuasum est.

Itaque ut ad veterum Graecorum linguam accuratius intellegendam aliquantulum conferam, quaestiones institui de nostri temporis dialecto loerica, habita ratione eorum, quae veteribus in dialectis reperiuntur similia aut dissimilia. Neoloericam autem dialectum eam intellego, qua nunc utuntur incolae Loeridis provinciae. Exemplorum tamen, quae attuli, multa inveniantur etiam ceteris in dialectis. Haec autem accurate inter se distinguere res est difficilis et a proposito meo aliena.

Haec igitur dialectus non minus quam ceterae omnes graecae recentiores, similiter atque linguae a vetere latina ortae, linguae antiquae sonos per saecula ex universa diluendi et emolliendi necessitate varie multumque mutavit, atque ita, ut easdem, quae cum in ceteris omnibus Indogermanorum linguis magis minusve tum in vetere graeca iam late patent, causas, cur soni mutantur, etiam nunc cognoscere possimus tres illas, quas exponit Curtius Element. etymol. Gr. p. 380:

- 1) vim sonorum vicinorum,
- 2) vim sonorum, qui nobis nolentibus excidunt, i. e. sonorum irrationalium,
- 3) studium sonos alios ab aliis distinguendi.

---

## CAPUT PRIUS.

### DE CONSONANTIBUS.

Easdem leges, quas in antiquioribus linguis valere a grammaticis comparativis demonstratum est, et eam maxime, ut soni quique pronuntiati difficiliore in faciliores mutantur, ad neoloericam quoque dialectum pertinere, facile intelligitur. Atque primum quidem explosivae omnino graviore et difficiliore ad pronuntiandum quam fricativae, deinde tenues graviore quam mediae, tertio spirante a veteribus aspiratis ortae  $\chi$ ,  $\phi$ ,  $\theta$  graviore sunt quam spirante lenes ex mediis ortae  $\gamma$ ,  $\beta$ ,  $\delta$ .

Nec minus ea quae ex organis, quibus pronuntiantur, inventa est sonorum series in dialecto neoloerica observatur, ita ut inde ab oris partibus interioribus ad exteriores soni transferantur, i. e. gutturales, quae gignuntur intimo guttore, in proximas dentales, dentales in labiales, quae gignuntur extremis labiis, facile mutari possint. Quibus de rebus satis erit eos qui haec legunt ad G. Curtii Elem. Etymol. p. 405

ablegare; eiusdem libri p. 41 de iis agitur, quae ab illis legibus excipienda esse videntur.

## § 1.

### *De consonantibus imminutis.*

1) Cum in dialectis neograecis omnibus, tum in loerica tenues saepe in suam quaeque mediam, mediae deinde ex lege nunc late patente in spirantes sive fricativas mutatae sunt.

a) Gutturalis fortis *k* in *g*, deinde in *γ* (j)  
mutata est.

1) Initio vocabulorum ante vocales.

*Κωβιός* vel potius huius vocis deminutivum *κωβιδιον* mutatur in *γοβιδί*. *Καρυόφυλλον* in *γαρύφαλλον*. *ζύπε*, cuius loco iam Hesychius *γύπε* praebet, in *γύνα*, *ζυψέλιον* ex *ζυψέλη* mutatur in *γίψέλη*, *ζαρίς* in *γαρίδα*. pro latino cardinalis dicitur *γαρδινάλις*, pro securus *σίγυρος* cet.

2) in mediis vocabulis ante vocales.

*πλέζω*<sup>1)</sup> mutatur in *πλέγο*, *λεζάνη* et deminutivum *λεζάνιον* in *λεγένη*.

3) in mediis vocabulis ante liquidas *l*, *r* et *n* nasalem, quibus saepissime sonos vicinos imminui constat.

Ex vetere *ζράστις* (atque *γράστις*) fit *γρασίδι*, ex *ζυπρίνος* *γυρίδι*<sup>2)</sup>, ex *αῖλαξ* *υρραγιά*,

ex *ζλευστήριον* *γλιστήρι*, ex *ἐζλείχω* *γλίφο*,

ex *ἐζλευτόω* *γλιτόω* (vid. Passovii popul. Carm. indic.),

ex *ἐζρέω* *γρέφο*. Passovius in popul. Carm. etiam *γνεφίσο* affert.

<sup>1)</sup> Iudicium. ex quo hanc radicem iam antiquitate emollitam esse efficitur, praebet *πλεγγίω* (Opp. Cyn. 3, 213), ubi liquida *r* explosivam *x* emollivit (cf. El. Et. p. 186).

<sup>2)</sup> Per metathesin et emollitionem explosivae fortis *π* in *β* et deinde in *v*. Suff. *αδι* = *αδιον*.

Ex veterum Graecorum lingua exempla, quae illius emolitionis primum gradum indicant, affero haec (cf. El. Et. p. 485):

z emollitur in γ:

In mediis vocabulis:

rad. ἀρζ (ἀντάρζης, ποδάρζης, ἄρζιος) in ἀρήγω, ἀρωγή, ἀρωγός.

rad. ἀρπαζ lat. *rapae* in ἀρπαγή.

rad. ζραζ skt. *krōras* in ζραυγή.

rad. λιζ λίγη. rad. μικ skt. *mikras, miksh*, in μίγνυμι.

rad. λικ skt. *lic* δλίγος (no. 553).

πίγνυμι praeter πίῆσσω (πηζ-jω). Σάγη praeter σάττω, σάζος.

Initio vocabulorum:

Att. ζνέγας aeol. γνόφος (Ahr. de dial. Dor. p. 80).

Att. ζνάγαλον (ζνάπτω) aeol. γνόφαλον Hesych. ζνάμπτω, ζάμπτω = γνάμπτω.

Att. ζράστις posterioribus temporibus γράστις.

(De ἐγ λιμένος, ἐγλείπειν cf. Kühner, Grammat. I p. 205).

Tenuis *t* mutatur in *d*, deinde *d* in *δ* interdentalalem:

Initio vocabulorum:

Pro τόξον nunc pronuntiatur deminutivum δοκσάριον. Passovius popul. Carm. δάστο et δάστα pronomina demonstrativa pro τοῦτο, ταῦτα Epir. et Zacynth.

In mediis vocabulis:

ἄτρακτος (τρήχω) pronuntiatur velut ἀδράχτι, *eksodikón* et *ksodikón* pro ἐξωτικόν. *ferγάδα* pro ital. *fregata* et franco-gall. *fregatte*.

π tenuis pronuntiatur ut β, deinde plerumque in *v* transit:

Initio vocabulorum:

πέλιός nunc auditur βάλιος, πυτινή *vutína*, iam apud Tarentinos Βυτίνη. περιπατιῶ per apocopen pronuntiatur

(περπατῶ) *perpató*, deinde apud Locros *perpató*. *πυρίτις* *burítì*.

In mediis vocabulis:

*Κένυ* (γύπυ) nunc auditur ut *γύνα*, *Σπίνος* aut *Σπίγγος* ut *sringos*, *ζόπτω* ut *kóno*, *ζέπτω* ut *skiro* vel *skifto*, *ζούπιτω* ut *kríno*, *ζλέπτω* ut *kléro*. *kurás* eiusdem stirpis est atque *ζύπελλον* lat. *capra* set. *kúpus* (El. Et.<sup>3</sup> 151) cf. Hesych. *ζύπεθρον* = *κυπέλι*.

Initia huius mutationis, i. e. sonorum tenuium in medias, qui primus status fricativarum lenium, quae nunc audiuntur, statuendus est, iam in lingua antiqua plurima inveniuntur. Afferemus exempla ea tantum, quae pro certis et exploratis haberi possunt.

*τ* emollitur in *d*:

In mediis vocabulis:

*Ἄρτεμις*, *ιδος* dor. *Ἄρτέμιτος* (cf. El. Et.<sup>3</sup> p. 455).

Initio vocabulorum:

hom. *τάπητις*, *τάπις* apud Xenoph. *δάπις*.

*π* in *β*: rad. *λαπ* in *λάπτω*, unde fit nasali inserta *λαμβος*. *καλύπτω*, *καλύβη* lat. *clupeus*.

In his exemplis ex lingua veterum repetitis tenues in mediis verbis plerumque inter vocales et iuxta fricativas, sed interdum, quamquam rarissime, etiam initio vocabuli ante vocalem (*δάπις* = *τάπις*) emolliri videmus, ut non solum formis neograecis talibus, quales sunt *πλόγο* (ubi *z* inter vocales) et *γλιστῖρι* (ubi *z* ante liquidam emollitur), sed etiam iis, quae sunt *γορίδι*, *doksúrion*, *rutína* exempla similia ex antiqua lingua afferri possint.

Conferas praeterea haec ex lingua latina repetita:

*Saguntum* (graece. *Σάγουντον*, *Σάζυνθος*), *viginti* (vicesimus, *εἴκοσι*, *εἴκοσι*).

*publicus* (populus), vet. lat. *Burrus* (Pyrrhos), *buxus* (*πύξος*), umbr. *subra* (lat. *super*), *quadruplex* (*quattuor*).

2) Aspiratae veteres transeunt in suam quaeque spirantem lenem: